


Nově zrekonstruovaná  
obřadní síň města...

...a Den otevřených dveří městského úřadu
dne 20. 2. 2019



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané, 
jaro klepe na dveře a než zastupitelstvo měs-

ta schválí rozpočet na rok 2019 a budou moci za-
čít naplánované akce, otevřely se 20. února dveře 
městského úřadu pro všechny občany. Mohli jste 
navštívit mimo jiné také nově zrekonstruovanou 
obřadní síň města, která se stala důstojným 
místem, a odvažuji se říct, chloubou našeho 
města. Návrh přišel z pera Ing. arch. Moniky 
Sirné, zhotovitelem pak byla firma JEZAT s. r. o. 
Rájec-Jestřebí. O výzdobu se zasloužila paní 
Jana Kolmačková, která nám namalovala obraz 
v přední místnosti, výzdoba vlastní obřadní síně 
je z rukou báječného mistra sklářského Valéra 
Kováče, jehož dílo zdobí mnoho míst českých 
i zahraničních. Je také autorem obřadního stolu. 
(A jen tak mimochodem, dělá ty nejlepší halušky 
na světě.) Firma Ivan Kopřiva, Lhota Rapotina je 
podepsána pod rekonstrukcí sociálního zařízení. 
Šatní skříně a ostatní vybavení místnosti před ob-
řadní síní jsou z dílny bratrů Čípkových z Jestřebí, 
podlahářské práce prováděl pan Pavel Jedlička. 
Ostatní vybavení úřadu včetně mé kanceláře je 
z dílny pana Františka Mikuly, AZ nábytek Rá-
jec-Jestřebí. A nemohu opomenout mistra slova 
– básníka Miroslava Holmana, který pro naše 
město speciálně vytvořil verš, jenž zdobí čelní 
stěnu obřadní síně. Věřím, že naše nová obřadní 
síň bude sloužit mnoho let pro Vaše krásné chvíle 
– vítání občánků, svatební obřady i kulturní akce. 

A plánovaným kulturním akcím bych ráda 
věnovala několik řádků. Přestože je téměř u kon-
ce letošní bohatá plesová sezona, společenské 
večery a kultura v našem městě se rozhodně 
s příchodem jarních dnů neloučí. Dovolte mi 
Vás pozvat hned na několik nadcházejících akcí. 

Duben bude opět ve znamení divadla. Di-
vadlo Kalich přijede s divadelní hrou „Báječná 
neděle v parku Créve Coeur“. Vy, kteří jste si 
zakoupili včas lístky na divadelní představení, 
tak máte jedinečnou šanci strávit pondělní večer 
ve společnosti báječných hereček Ivy Janžu-
rové, Sabiny Remundové, Báry Munzarové 
a Lucie Žáčkové.  

Koho zajímá poznávání různých koutů nejen 
naší země, toho srdečně zveme ve spolupráci 
s paní Boženou Valíčkovou v sobotu 13. dubna 
na zájezd do rakouské metropole na Dunaji, 
do Vídně. Bližší informace najdete na stránkách 

města nebo Vám rádi poskytneme v informač-
ním centru. 

Konec dubna pak bude patřit milovníkům ko-
morní hudby. Tentokráte trošku netradičně, i pro 
milovníky tvrdší muziky – rocku, vystoupí orchestr 
Musica Boemi BAROCK ve spojení s kytaro-
vým mágem Adamem Malíkem. Ve skladbách 
barokních mistrů a rockových legend se snoubí 
elektrická kytara s libozvučnými tóny smyčců.

V květnu zveme do Kulturního centra – so-
kolovny ty nejmenší na divadelní představení 
O princezně, Luciášovi a makových buchtách. 
Mezinárodní den dětí oslavíme promítáním 
letního kina na tréninkovém fotbalovém hřišti.

5. června se Slavnostní sál státního zámku 
Rájec nad Svitavou opět stane dějištěm koncer-
tu z cyklu Mezinárodního hudebního festivalu 
Concentus Moraviae. Letošním tématem je 
„Koncert národů“.

Ani se nenadějeme a léto pomaloučku ute-
če. Na jeho závěr jsme si již tradičně pro Vás 
připravili rozloučení s létem a prázdninami. 
V kalendáři si poznačte sobotu 31. srpna, kdy 
se na fotbalovém hřišti uskuteční akce AHOJ 
LÉTO a na své si přijdou nejmenší i největší J. 
Můžete se opět těšit na známé osobnosti, ale 
necháme Vás ještě chvíli v napětí. 

Na podzim toho nebude méně, nejen zá-
mek, ale celé město rozzáří pestrobarevné 
jiřiny. Na své si přijdou milovníci divadla. Ty 
srdečně zveme na podzimní představení. Svojí 
návštěvou poctí naše město oblíbená dvojice 
Jana Paulová a Pavel Zedníček. 

Začne nová sezona koncertů Kruhu přátel 
hudby, posedíme společně s Jožkou Šmukařem 
u dobrého vínka a cimbálu. A již nyní Vám mohu 
prozradit, že na závěr roku nás čeká jedinečné 
vystoupení. Pozvání přijala a na Vánočním 
koncertu vystoupí Marta Jandová spolu se 
svým hostem a současně tatínkem, hudebníkem 
Petrem Jandou. Bude toho však určitě víc, co 
bude stát za to. 

Těšíme se na setkávání s Vámi nejen při 
těchto slavnostních příležitostech, ale i při těch 
naprosto všedních, neboť každý den můžeme 
udělat hezčím a jedinečným, někdy stačí jen 
velmi málo… 

Přeji vám krásné březnové dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



 2 ZPRÁVY Z RADNICE

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových
a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie

Společnost E.ON Distribuce, a.s. jako provozovatel distribuční soustavy je k provedení tohoto 
nezbytného kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona 
č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů (energetický zákon). Žádáme odběratele el.energie 
o pochopení pro toto nezbytné omezení.

Upozornění:
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat energetické zařízení 
za zařízení pod napětím.
Případné použití vlastního náhradního zdroje v době přerušení dodávky elektřiny je nutné předem 
vždy projednat se společnosti E.ON Česká republika, s. r. o.
Pro případné další informace volejte E.ON Poruchovou linku 800 22 55 77 nebo navštivte 
www.eon.cz, kde v části věnované distribuci najdete další informace o přerušení dodávek elektřiny, 
nebo použijte přímo adresu http://portal.eon.cz/cs/otg/.

    Děkujeme Vám za pochopení.
E.ON Distribuce, a.s.

Dne 20.03.2019 od 10:00 hod do 11:00 hod Obec: Rájec-Jestřebí Část obce: Jestřebí
Vypnutá oblast:  celá chatová oblast

Dne 20.03.2019 od 11:00 hod do 12:00 hod Obec: Rájec-Jestřebí Část obce: Jestřebí
Vypnutá oblast: ulice 9. května od přejezdu ČD po d.č. 111/75 a 32 + 332
  ulice V Humnech od ul. 9. května po d.č. 84
  ulice Jiráskova
  ulice Tichá
  ulice Vrchlického
  ulice Hybešova od ul. Luční po d.č. 24
  ulice Luční od ul. Hybešova po d.č. 223 a 219

Dne 20.03.2019 od 08:00 hod do 10:00 hod Obec: Rájec-Jestřebí Část obce: Jestřebí
Vypnutá oblast:  ulice Lesní
  ulice Na Hrázi
  ulice 9. května od č.95 po konec obce směr Bořitov
  ulice Hybešova d.č. 23, 316
  ulice V Humnech od ul. Na Hrázi po d.č. 19
  ulice V Zahradách
  nám. 1. máje

Dne 20.03.2019 od 12:00 hod do 13:00 hod Obec: Rájec-Jestřebí Část obce: Jestřebí
Vypnutá oblast: ulice B. Němcové
  ulice Jana Stříže
  ulice Na Rybníčku a dům č.186
  ulice Luční od ul. B. Němcové po domy č. 220 a 297 u mostu přes Býkovku a 
  regulační stanice
  dům č. 292 – sport. areál u ul. Hybešova



 3 

       
 

Občanské sdružení “Za rozvoj města“, z. s. 
                           zve všechny děti a rodiče na 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 
BÁL 

který se bude konat v neděli 03.03.2019 od 15 hodin 
v Kulturním centru – SOKOLOVNĚ v Rájci-Jestřebí. 
Můžete se těšit na živou hudbu, vystoupení aerobiku, 
BUBBLE SHOW, dětský koutek Centra Motýlek, hry, 
soutěže, odměny a sladká pokušení v dětském baru. 
 

Vstupné dobrovolné. 
 

Budete-li chtít, můžete podpořit sbírku pro onkologicky nemocné dětské pacienty. 
Přineste sebou a věnujte plyšovou hračku (nemusí být nová, ale čistá ano), rádi ji dětem 

předáme. 
 

   
Srdečně zvou pořadatelé!!! 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE 

KULTURNÍ DĚNÍ

Úterý 5. 3. 2019 16 h
knihovna Holešín

ARMAND-JEAN DU PLESSIS 
DE RICHELIEU – ŽIVOT A DOBA

Další setkání v literární kavárně nás zavede 
do Francie 17. století

Čtvrtek 7. 3. 2019 14.30 h KC – sokolovna
MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN

Místní organizace Svazu tělesně postižených 
a základní organizace KSČM v Rájci-Jestřebí 
pořádají setkání žen našeho města a blízkého 
okolí při příležitosti MDŽ. Je připraven zábavný 
program, živá hudba, občerstvení a tombola.  

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.
Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 4 KULTURNÍ DĚNÍ

Úterý 12. 3. 2019                    14 
h
klubovna Na Rybníčku
JEDEN ZA VŠECHNY, VŠICH-

NI
PROTI KARDINÁLOVI

Literární kavárna nás provede 
dobou Tří mušketýrů

Pátek 15. 3. 2019                 19 h
Obřadní síň

PÓDIUM MLADÝCH  
& ALEŠ TVRDÍK 

A TRIA LIGNA
Město Rájec-Jestřebí spolu s Kru-
hem přátel hudby Vás srdečně 
zvou na koncert mladých inter-
pretů do nově zrekonstruované 
Obřadní síně městského úřadu. 
Předprodej vstupenek v IC.

Pondělí 25. 3. 2019         17.30 h
sál K-áčko

Z HISTORIE ŽELEZNICE 
NA MORAVĚ, ANEB  

170 LET DRÁHY 
BRNO – ČESKÁ TŘEBOVÁ II

Bc. Petr Sychra přednáškou volně 
naváže na první část věnovanou 
historii českotřebovské dráhy, 
včetně připomínky některých udá-
lostí či významných osobností. 
Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 28. 3. 2019             15.30 
h
dětské odd. knihovny

20MINUT ČTENÍ OD 
HODNÉ BABIČKY

Další setkání s pohádkou pro děti 
od tří let, jejich rodiče a prarodi-
če. Doneste si s sebou: pastelky, 
nůžky, lepidlo.

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

       

Galerie Kruh 
Státní zámek Rájec nad Svitavou 

 

 
 

Dovolujeme si pozvat Vás a Vaše přátele na výstavu                                 
 
 

Soňa Čermáková 
Oživené kameny 

 

 Výstava se uskuteční ve dnech 
8. – 17. března 2019 

v galerii Kruh na SZ Rájec nad Svitavou. 
 

Výstava bude přístupná: 
sobota a neděle    9,30 – 17,00  
úterý – pátek        9,30 – 16,30 
V pondělí 11. 3. 2019 zavřeno 

 
 

www.galeriekruh.cz 
 
 
 
 
 
 

Pondělí 11 3. 2019 14 h 
výstavní síň knihovny

JEDEN ZA VŠECHNY, 
VŠICHNI PROTI KARDINÁLOVI

Literární kavárna věnovaná francouzskému 
duchovnímu a prvnímu ministrovi krále Ludvíka 
XIII., kardinálu Richelieu.

Pátek 8. 3. 2019 18 h
výstavní síň knihovny

KOUZELNÁ PŘÍRODA
Vernisáž prodejní výstavy fotografií Petra 
Stříbrckého. Výstava potrvá do 28. 3. 2019. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.



 5 KULTURNÍ DĚNÍ



 6 

RÁJEC-JESTŘEBÍ 
9.3.2019

předprodej vstupenek v IC rájec-jestřebí od 21.1. 
tel. 516 432 191. Cena 290 Kč.

nenechte si ujít největší pařbu plesové sezóny!

VILÉM ČOK 
& BYPASS 
hd acoustic

HD elektrik

bohatá tombola
speciální cena taxi

KULTURNÍ DĚNÍ



 7 

 

 Program: 
 Návštěva vybraných pamětihodností  a zajímavostí    
 Stopy Čechů ve Vídni a vídeňské reminiscence v českých zemích 

  Bližší informace v IC v Rájci-Jestřebí, Komenského 620 

Město Rájec-Jestřebí pořádá ve spolupráci s paní Boženou Valíčkovou  
jednodenní poznávací zájezd   

 V sobotu 13. 4. 2019 
 Odjezd v 6:30 hodin od Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
 Cena 470 Kč,- 
  Přihlášky nutno podat do 1. 4. 2019 v Informačním centru 

 

 Program: 
 Návštěva vybraných pamětihodností  a zajímavostí    
 Stopy Čechů ve Vídni a vídeňské reminiscence v českých zemích 

  Bližší informace v IC v Rájci-Jestřebí, Komenského 620 

Město Rájec-Jestřebí pořádá ve spolupráci s paní Boženou Valíčkovou  
jednodenní poznávací zájezd   

 V sobotu 13. 4. 2019 
 Odjezd v 6:30 hodin od Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
 Cena 470 Kč,- 
  Přihlášky nutno podat do 1. 4. 2019 v Informačním centru 

KULTURNÍ DĚNÍ



 8 

Naše mateřská škola v Jestře-
bí se v letošním školním roce 
také zapojila do projektu „Celé 
Česko čte dětem“. Od počát-
ku školního roku jsme měli již 

7 „čtenářských besed“. Pohádky dětem četli 
maminky, babičky, zdravotní sestra, dědeček, 
hudebník...

První naše čtení proběhlo v září, pohádku 
„Zajíček Zlobílek“ nám přišla přečíst paní Z. Vy-
koukalová. Pohádka byla zaměřena na adaptaci 
dětí na nové prostředí v MŠ, kamarádské vztahy, 
slušné chování, stolování. Děti se zábavnou 
formou dověděly, co je ve školce čeká, co vše 
budou dělat, o čem si budou povídat. Děti si 
na závěr společně zazpívaly a zatancovaly.

Další čtení pro děti bylo v říjnu. Do školky 
přišla paní Ing. I. Janíčková, která je členkou 
mysliveckého sdružení. Přinesla dětem ukázat 
myslivecké oblečení – slavnostní, i do lesa, 
mysliveckou výstroj a výzbroj – pušky, patrony, 

ČTENÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE V JESTŘEBÍ

dalekohledy, vábničky, kožešinu z ulovené lišky, 
sedačku  ...a svého loveckého psa. Dětem četla 
z knihy  „Pohádky z hájovny“.

„Záchranářské pohádky“ nám v listopadu 
přečetla dětská zdravotní sestra – paní E. Pa-
děrová. Z pohádky se děti dověděly, co vše 
dělají lékaři záchranné služby, čísla první pomoci 
a sestřička zdůraznila důležitost přivolání do-
spělé osoby. Názorně dětem předvedla ukázky 
první pomoci při poranění, ukázala, jak se co 
obvazuje, použití termofólie, pro zpestření si 
děti mohly poslechnout svoje srdíčko, hledaly 
si puls, a dostaly i malý dáreček.

V prosinci proběhlo čertovské čtení v den 
návštěvy Mikuláše. Děti byly převlečené za čertí-
ky a andílky, což ještě umocnilo prožitek z četby. 
Příběhem se přenesly do čertovského pekla, 
a tím zjistily, co vše veselého se v pekle dě-
lo, ...ale pouze jen v pohádkách. Děti si ještě 
i po čertovsku zatančily a čertíky si nakreslily 
nebo vytvořily z papíru. Z knihy  „U všech čertů“ 

nám předčítal pan Mgr. F. Opatřil.
 Další pohádky nám četla paní 

J. Křížová,  paní J. Dítětová  a pan 
Mgr. K. Kocůrek. Všem mnohokrát dě-
kujeme! Fotografie z našich čtenářských 
chvilek jsou vyobrazeny na zadní straně 
obálky zpravodaje.

Naši MŠ navštěvuje každý měsíc i pa-
ní knihovnice Z. Miholová, která dětem čte 
pohádky. Ke každé pohádce má pro děti 
připravené další úkoly – kreslení, omalo-
vánky, cvičení, tvoření z papíru..

Ve školce každý den dětem čteme 
pohádky, příběhy v dopoledních činnos-
tech a pravidelně před odpoledním od-
počinkem. Všechny knihy, které přečte-
me, zapíšeme na barevné lístečky, a ty 
umístíme  na „pohádkový strom“, který 
máme ve třídě. 

Předčítání z knihy – mluvené slovo – 
je pro malé děti velice důležité,  a věříme, 
že všem dětem každý večer před usnutím, 
čtou pohádku všichni rodiče...

D. Šavrňáková –  II. MŠ Jestřebí

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH



 9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

DĚNÍ V ZŠ

Konverzační soutěž v anglickém jazyce
Ve dnech 22. a 23. ledna 2019 se na ZŠ a MŠ 
Rájec-Jestřebí konalo školní kolo konverzační 
soutěže v anglickém jazyce. V kategorii 6. a 7. 
ročníku se soutěže zúčastnilo jedenáct žáků. 
Na 1. místě se umístila Anežka Cvečková, 
na 2. místě Veronika Kučerová, 3.–5. místo 
obsadili Filip Němec, Daniel Rajtšlégr a Marek 
Fojt. V kategorii 8. a 9. ročníku bylo 8 účastníků. 
Na 1. místě se umístil Tobiáš Ševčík, na 2.–
3. místě Roman Pycun a Veronika Vágnerová. 

Všichni soutěžící ovládají anglický jazyk 
na výborné úrovni. Vybrat jednoho vítěze tak 
bylo velmi obtížné. O umístění rozhodovaly 
poslech s porozuměním, plynulost vyjadřování, 
gramatická správnost, bohatost slovní zásoby, 
správná výslovnost a pohotovost při reakcích 
na dotazy zkoušejících. 

Vítězům srdečně blahopřejeme. Všem 
účastníkům děkujeme za zájem o anglický jazyk 
a za odvahu zúčastnit se této soutěže a předvést 
své komunikační dovednosti. Těšíme se opět 
příští rok na příjemné setkání. KEEP CALM AND 
STUDY ENGLISH :)))

pestrá – barvy, čísla, oblečení, jídlo a pití, zví-
řata, vybavení pokoje, vzhled domu a školy, 
školní třída, hračky apod. Pestré bylo i zadání 
úkolů – kreslení, zpěv, sestavení rozstříhaných 
vět, přiřazování slovíček a obrázků, přiřazování 
otázek a odpovědí, vyprávění, rozhovory atd. 
Žáky čtvrtých tříd doprovázeli na cestě mezi 
jednotlivými stanovišti jejich starší kamarádi 
z 8. A a 8. B. Ti se svých rolí průvodců zhostili 
skutečně výborně. Vysvětlovali, pomáhali, po-
vzbuzovali, obdivovali a často i žasli, jak zdatní 
v angličtině již mohou být žáci čtvrté třídy. 

Opakovací dopoledne mělo velmi příznivý 
ohlas jak u žáků čtvrtých tříd, tak u žáků tříd 
osmých. Mladší žáci respektovali své starší 
kamarády jako zkušenější autoritu, žáci osmých 
tříd se ke svým mladším spolužákům chovali 
kultivovaně a zodpovědně. Atmosféra byla 
po celou dobu přátelská, podporující a intenziv-
ně pracovní. Po ukončení práce na stanovištích 
hodnotili žáci čtvrtých i osmých tříd průběh 
dopoledne. Obě skupiny žáků se shodly, že se 
jim tento způsob práce velmi líbil, byl zábavný 
a přitom zároveň poučný, a že by chtěly podob-
nou akci určitě brzy zopakovat. 

Mgr. Petra Resová

Společné anglické dopoledne čtvrtých 
a osmých tříd
Intenzivní opakování a procvičování dovedností v an-
glickém jazyce si v den vydávání pololetního vysvěd-
čení užili žáci čtvrtých tříd ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí. 

V jazykové učebně bylo připraveno třicet pět 
stanovišť s úkoly, které se týkaly slovní zásoby, 
gramatiky a komunikačních situací. Témata byla 



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Lyžařský výcvikový kurz
Jednoho chladného lednového dne, přesněji 
v neděli 13. ledna, jsme se spolu se třídou 7. B 
a pány učiteli vypravili na lyžařský výcvik do Kar-
lova pod Pradědem v Jeseníkách. Jako zdravot-
nice s námi jela ještě paní učitelka Dobešová.

Cílem kurzu bylo nelyžaře naučit lyžovat 
a lyžaře ještě zdokonalit. To se samozřejmě 
podařilo. Každý večer jsme se sešli a hráli 
zábavné hry.

 Celá akce se výborně zdařila a myslím, že 
mluvím za většinu spolužáků, když konstatuji: 
„Chceme jet znovu!“

Daniel Macálka, 7. A

Divadelní představení
Dne 6. 2. navštívili žáci od 4. do 9. roč-
níku místní sokolovnu, kde zhlédli di-
vadelní představení s názvem Bylo 
nás pět.

Divadlo pojednávalo o partě kluků, 
kteří prožívají různá dobrodružství. 
Jednou chtěli jít do biografu, ale chtěli 
ušetřit peníze na cukrovinky, tak si 
koupil lístek jen jeden a ostatním se 
podařilo dostat dovnitř oknem na pán-
ských toaletách. 

V rolích některých postav jsme 
mohli vidět i naše spolužáky, divadlo 
totiž hrál místní divadelní spolek. Před-
stavení se mi moc líbilo.

Jolana Juračková, 9. A



 11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

V páteční odpoledne 18. ledna se 
studenti a někteří pedagogové gymnázia Rájec-Jestřebí 
zúčastnili nácviku umění Krav maga. Čtyřhodinový kurz byl 
veden uznávaným izraelským odborníkem na bezpečností 
rizika a sebeobranu Davidem Bohbotem, který již léta žije 
v Praze. 

První část byla zaměřena na krizové situace. Cílem 
bylo naučit se tyto situace vyhodnocovat a řešit. Zbylé dvě 
hodiny byly věnovány praxi boje zblízka. Ještě než začali 
účastníci trénovat, okusili cviky, které praktikují izraelské 
speciální jednotky a armáda. Potom byli rozděleni do párů 
a zkoušeli si údery a jejich vykrývaní. V poslední části spolu 
v těchto párech zápasili. 

Cvičili jsme způsoby, jak se holýma rukama 
ubránit třeba i pistoli nebo noži a bez ohledu 
na fyzickou kondici si zvykli na vědomí, že tento 
systém může zachránit život nám nebo jinému 
člověku. Kromě těl na žíněnkách jsme používali 
i mozek. David nás nutil přemýšlet jinak. Navíc 
jsme si s ním a jeho sestrou, která byla v České 
republice na třídenní návštěvě, procvičili anglič-
tinu. Jakožto jeden ze zúčastněných shledávám 
tento kurz zajímavým a velmi přínosným a jsem 
rád, že jsem ho mohl prožít.

Kryštof Němec, student 4. ročníku 

IZRAELSKÝ EXPERT VEDL KURZ SEBEOBRANY 
NA GYMNÁZIU V RÁJCI-JESTŘEBÍ



 12 CENTRUM MOTÝLEK



 13 CENTRUM MOTÝLEK / LSPP

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny 
od 18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

R O Z P I S  L S P P  –  B Ř E Z E N  2 0 1 9

OHLASY

  2. 3.  MUDr. Hosová  Rájec, Zdrav. středisko  516 432 138  
  3. 3.  MUDr. Kopáčková  Letovice, A. Krejčího 1a  516 474 369 
  9. 3.  MUDr. Havlová  Blansko, Pražská 1b  721 425 074 
10. 3.  MUDr. Kraml  Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499 
16. 3.  MDDr. Gořulová  Letovice, Masarykovo náměstí 162/38   792 325 594 
17. 3.  MUDr. Kubínová  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
23. 3.  MUDr. Kulhánková  Křtiny, Zdrav. středisko  516 414 291 
24. 3.  MUDr. Kupková  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 457 
30. 3.  MUDr. Kutlíková  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12  516 453 997 
31. 3.  MUDr. Láníková  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 456

Zajisté jen velmi těžko by se hledal člověk, 
jemuž by se název tohoto článku nespojil s jed-
ním z nejslavnějších děl naší literatury – dávno 

BYLO NÁS PĚT
již legendárním, nejen mládeži určeným romá-
nem Karla Poláčka (1892–1944), popřípadě 
s neméně slavným a velmi zdařilým zpracová-

ním v podobě stejnojmenného 
šestidílného seriálu z r. 1994. 
O popularitě tohoto Poláčkova 
humoristického díla svědčí též 
fakt, že od r. 1946, kdy poprvé 
vyšlo v nakladatelství Františka 
Borového (1874–1936) v Pra- Pra-Pra-
ze, dočkalo se do dnešní doby 
bezmála pětatřiceti knižních 
vydání a v posledních letech 
vyšlo několikrát i jako e-kniha.

POJĎME SI SPOLU HRÁT – ZIMNÍ
 RADOVÁNKY 17. 1. 2019

V lednu proběhlo další setkání kroužku Pojď-
me si spolu hrát, ve kterém si děti společně 
s cvrčkem Mirečkem užívali zimních radová-

nek. I přes chybějící sníh a panující téměř jarní počasí jsme si hráli 
s ledem a zkoumali jeho vlastnosti, hledali jsme ztracené sněhové 
vločky a postavili si sněhuláka. Na závěr děti společně s mamin-
kami vytvořily jednoduchá krmítka pro ptáčky a na výpravě jsme 
je zavěsili na stromy.



 14 OHLASY

Nelze se proto divit, že stejnojmenné letošní 
představení rájeckých ochotníků přilákalo ne-
malou pozornost a zájem řady milovníků tohoto 
literárního díla i divadla samotného. Hra Bylo nás 
pět byla nastudována především mladými členy 
rájeckého divadelního souboru, v obsazení však 
nechyběli ani matadoři našich ochotnických 
divadelních prken František Alexa (v dvojroli uči- (v dvojroli uči-
tele a cukráře Svobody), Jiří Dvořáček (špeditér 
a městský bubeník) a Zeno Musil (pan Fajst, zde 
mnohem nevrlejší a protivnější, nežli v seriálo-
vém podání Stanislava Zindulky). V režii Marka 
Musila si pak hlavní role střihli jako vždy excen-
trický Vojtěch Müller (Petr Bajza), Martin Musil 
(Éda Kemlink), Pavel Šašinka (Čeněk Jirsák, 
též Láďa Bajza), Marek Musil (Antonín Bejval) 
a Kryštof Čada (Pepek Zilvar). V rolích rodičů 
Petra Bajzy se představili Monika Nováková a 
Marek Musil, který v této roli vystřídal původně 
obsazeného Milana Boháče, jenž se však musel 
ze zdravotních důvodů role vzdát. Kamarádku 
Petra Bajzy Evičku Svobodovou ztvárnila Nikola 
Fleischlingerová. Menší, ale nepřehlédnutelné 
byly výstupy Kristýny Novákové (Emílie Vařeko-
vá), která sehrála semetriku par excellence, a 
Jany Svobodové v roli senilní babičky Vařekové. 
Samozřejmě nesměla chybět služebná Rampe-
purda v podání Anny Matouškové, strýc Vařeka 
sehraný Janem Neudertem, či spolužačka klu-Neudertem, či spolužačka klu-
kovské pětice Jiřinka Hrazdírová představovaná 
Petrou Zahálkovou.

Divadelní zpracování Poláčkova románu 
tvořilo vlastně pásmo těch nejlepších a nejzná-
mějších scén, klukovských příhod, které Petr 

Bajza s kamarády prožíval, včetně do jisté míry 
karikaturních střípků ze života „dospěláků“, což 
vše zde – stejně jako v knize či seriálu – divák 
vnímá především jeho vlastními pohledy, neboť 
právě Petr Bajza je zároveň vypravěčem, prů-
vodcem v ději a pojítkem jednotlivých výstupů. 
Krátké technické pauzy nezbytné k přestavbě 
scény byly proloženy hudebními vstupy. Mj. zde 
(ne jedinkrát) zazněl ústřední motiv ze skladby 
Colonel Bogey march, asi nejslavnějšího díla 
anglického vojenského kapelníka a skladatele 
Fredericka Josepha Rickettse (1881–1945), 
čili melodie notoricky známé z filmu Most přes 
řeku Kwai, která i nyní při poslechu v sokolovně 
sváděla k tomu si ji – podobně jako ve filmu – 
zapískat...

Představení bylo po všech stránkách zdaři-
lé – bylo z něj znát nejen pečlivou přípravu, ale 
také skutečnost, že i samotní protagonisté si své 
role užívali, což se promítlo do jejich hereckých 
výkonů a ztvárnění jednotlivých postav. Určitým 
zpestřením bylo rovněž zapojení „dobrovolníků“ 
z řad publika do některých scén (kupř. školních). 

To, že hra vyloudila na rtech 
úsměv a polechtala bránice 
diváků, jistě není potřeba 
nijak zvlášť připomínat. Ni-
kterak celku neublížila ani 
určitá zkratka bajzovských 
př íběhů,  neboť  nebylo 
z pochopitelných důvodů 
možné přenést do jevištní 
varianty celou předlohu 
bezezbytku. Úkolem hry 
však  neby l  komplexn í 
přepis Poláčkova románu, 
ale uvedení vybraných, do 
detailu vybroušených scén.



 15 OHLASY / SPORT

Divadelní hru Bylo nás pět mohli zájemci zhlédnout v rájecké 
sokolovně 12. 1. a 13. 1. 2019. Protože se setkala s úspěchem a 
publikum svou spokojenost projevilo závěrečným dlouhotrvajícím 
potleskem, nelze vyloučit, že se s tímto zdařilým „kusem“ našich 
ochotníků na jevišti třeba ještě někdy setkáme. Tak, jako tomu bylo 
v případě cimrmanovské veselohry České nebe, kterou bylo možno 
zhlédnout v jakési obnovené premiéře na sklonku října loňského roku 
při oslavách stého výročí samostatnosti. 

Nezbývá, než divadelníkům poděkovat za příjemný kulturní záži-
tek i obveselení, a popřát jim nejen úspěchy, ale také mnoho elánu 
k další tvůrčí práci. Petr Sychra

Další reprízy můžete zhlédnout 30. 3. 2019 od 17:00 na Oboře  
a 6. 4. 2019 (čas bude upřesněn) ve Vanovicích.

SPORT

ZIMNÍ SPORTY V RÁJCI-JESTŘEBÍ

I letos měla veřejnost 
možnost si zabruslit na 
hřišti za sokolovnou. Pár 
dní mrazivých teplot napo-
mohlo k tomu, aby mohla 
vzniknout ledová plocha a 
děti i jejich rodiče se moh-
li tomuto zimnímu sportu 
s radostí oddávat. Velké 
díky všem, kteří přiložili 
ruku k dílu a ve svém ča-
se se na přípravě ledové 
plochy pro 
potěšení všech 
podíleli!



 16 

Soupiska mužstva našich hokejistů:
Brankáři: Krejčí Jiří, Rajskup Ondra 
Obránci:  Plhoň  Aleš, Hruška Kamil, Zachoval Adam, Jordánek Jakub, Novák Pavel, Man Marek
Útočníci:  Kuběna Jaromír, Kuběna Jan, Hofman Zdeněk, Tlamka Marek, Kučera Michal, 

Musil Jiří, Bílý Ondra, Bílý David, Frantel Robert, Klimeš Olda, Ludl Martin, Šváb Petr 
Trenér:  Kuběna Rudolf

Naše město se může také pochlubit výborným hokejovým mužstvem. Přinášíme 
vám soupisku hráčů a tabulku Okresního přeboru ledního hokeje Blansko po 
dohrané základní části. 

SPORT

Tabulka po základní části (15. kolo):
V případě stejného počtu bodů rozhoduje vzájemný zápas, případně skóre.

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách www.hokej-bk.cz.

Přejeme spoustu úspěchů a vstřelených gólů v dalších utkáních  
a přízeň věrných fanoušků.



 17 SPORT

V sobotu 15. prosince 2018 jsme zahájili naši 
běžkařskou sezónu. 

Na Vysočině napadl sníh, tratě byly upra-
vené, tak hurá do přírody. Dojeli jsme až na Tři 
studně a odtud jsme několikrát absolvovali cestu 
na Fryšavu a zpět. Na rozjezd do lyžařské se-
zony to bylo perfektní.

V Novém Městě na Moravě zrovna vrcholily 
přípravy na světový pohár v biatlonu.

Ve čtvrtek 27. prosince jsme vyjeli do míst, 
kde jsme ještě na běžkách nebyli – do Dolní 
Moravy.

Bylo po Vánocích a uvítali jsme po dnech 
sezení a konzumace jídla trochu pohybu.

Přijeli jsme na parkoviště pod sjezdov-
kou a odtud jsme se vydali do mírného kopce 
po upravené lyžařské trase. Bylo zataženo, 
mlhavo, ale nám to nevadilo, stopy byly pěkné, 
tak jsme jeli asi 15 km, až jsme došli nahoru 
na sjezdovku, kde byla restaurace Slaměn-
ka. Zde jsme se občerstvili a vydali jsme se 
na zpáteční cestu. Nedaleko se nachází cesta 
korunami stromů, ale protože byla mlha, nebyl 
by žádný výhled.

Zpáteční cesta už vedla většinou z kopce. 
Postupně se oteplovalo, takže dole byl již sníh 
mokrý. Celý den jsme si užili, protáhli jsme tělo 
a naplánovali jsme další možnosti běžeckého 
lyžování v této lokalitě. Večer přijela na Dolní 
Moravu dvojnásobná olympijská vítězka Ester 
Ledecká, která zde několik dní trénovala.

VODÁCI NA BĚŽKÁCH

Jelikož sněhové podmínky na Vysočině byly 
dobré, vydali jsme se v sobotu 5. ledna 

opět do naší oblíbené lokality. Dojeli jsme 
na Tři studně a odtud jsme se přes Fryšavu, 

Samotín, Kadov opět vrátili na Tři stud-
ně. Někteří ještě dojeli až do Nového Města 
na Moravě. 

V sobotu 19. ledna jsme znovu vyjeli na Vy-
sočinu. Tentokrát jsme zaparkovali u Vysočina 
arény v Novém Městě na Moravě a odtud jsme 
vyšli do krásně upravených stop. Konal se 

zde závod v běhu na lyžích Po stopách 
Zlaté lyže.

Po ránu byl mrazík -13, takže jsme 
vyrazili svižně a uvítali cestu do kopce 
směr Vlachovice. Potom jsme se zahřáli 
a navíc sluníčko svítilo a bylo to již znát. 
Vychutnávali jsme nádhernou přírodu 
a také upravený terén. Šli jsem opět na Tři 
studně, Fryšavu, odtud na Kuklík a zpět 
do Nového Města na Moravě.

Je již tradicí, že během zimy vyjede-
me s běžkami i do vzdálenější destinace 
na tři dny.
Loni jsme byli velmi spokojeni na Šuma-
vě, proto jsme letos opět zavítali do těchto 

končin.
V sobotu 9. února jsme vyjeli v šest hodin 

ráno a kolem jedenácté hodiny jsme již byli 
v cílové stanici – Borové Ladě. Ubytovali jsme 
se v penzionu Kameňák a po krátkém občerst-
vení jsme se vydali do stopy. Naším cílem bylo 
horské středisko Zadov, je zde známá sjezdovka 
Kobyla. U ní se také nachází rozhledna, která 
dříve byla skokanským můstkem. Jeho rekord, 
95 m vytvořil Pavel Ploc. Ze Zadova jsme po-
kračovali do Churáňova a dále na Horskou 
Kvildu, kolem nejchladnějšího místa Jezerní 
slatě na Kvildu. Prošli jsme toto známé horské 
středisko a zbývalo nám 12 km do místa našeho 
bydliště. Projížděli jsme lesem po krásně upra-
vených tratích, nakonec jsme dojeli ještě před 
setměním. Zdolali jsme 38 km. Odměnou nám 
byla teplá večeře z vlastních zdrojů, poseděli 
jsme a ulehli.



 18 

V neděli 10. února nám počasí přálo, 
svítilo sluníčko a teplota se pohybovala kolem 
nuly. Vyjeli jsme po stejné trase jako předešlý 
den, ale po pěti km jsme zamířili na opač-
nou stranu, směrem na Kubovu Huť. To bylo 
18 km, občerstvili jsme se a vydali se na vrchol 
Boubín, který byl vzdálený 4 km. Cesta byla 
stále do kopce, část jsme jeli na běžkách a co 
se nedalo, šli jsme pěšky. Na vrcholu hory 
Boubín je vybudovaná rozhledna. Po výstupu 
se nám rozprostřela okolní krajina. Rakouské 
hory, naše kopečky, ale také jaderná elektrár-
na Temelín. Dolů jsme většinou sjeli různým 
způsobem a již jsme byli zpět v Kubově Huti. 
Zpáteční cesta již celkem uběhla a opět jsme 
stihli dojet před setměním do našeho ubyto-
vání. Ujeli jsme celkem 43 km.

Po večeři jsme poseděli a také jsme fandili 
našim tenistkám ve čtyřhře, které bojovaly 
ve Fed cupu. Tentokrát to nebylo se šťastným 
koncem, ale je to sport.

V noci začalo sněžit i ráno se ještě sníh 
sypal. Posléze však srážky ustaly a my jsme 
se ještě vydali na kratší projížďku na Knížecí 
pláně. Čerstvý sníh se ale lepil neustále na ly-
že, několikrát jsme sníh z lyží seškrabali, ale 
bylo to marné. Až poslední 3 km při zpáteční 
cestě jsme konečně jeli. Bylo to hodně o vůli, 
ale zvládli jsme celou trasu 16 km.

Po příjezdu do Borové Lady jsme si sbalili 
lyže a vydali se na zpáteční cestu.

Všichni byli spokojeni s počasím, krásný-
mi, upravenými trasami, pěkným ubytováním 
a hlavně skvělou partou. M. M.



 19 SPORT

A je tu opět březen. Měsíc, který obecně 
vnímáme jako přelomový mezi zimou a jarem. 
Březen však není jen prvopočátkem jara, kdy 
se příroda začíná probouzet ze zimního spánku 
a kdy vyrážíme na zahrádky a chalupy za prvními 
pracemi, úklidem, či údržbou ovocného stromoví. 
V našem městě je březen již po mnoho let spjat 
s výstavou kamélií na místním zámku, který 
se tak poprvé v nové sezóně – tedy vlastně 
ještě před jejím oficiálním začátkem – otvírá 
veřejnosti. Ani letošní rok nebude výjimkou: 
ve dnech 8.–17. 3. budeme moci společně „při-
vítat jaro“ návštěvou zámku a potěšit oko i duši 
nejen rozkvetlými kaméliovými keři, ale také kvě-
tinovými aranžmá tvořícími doplněk historickým 
a uměleckým artefaktům zámeckých interiérů. 

Není žádnou novinkou, napíšeme-li, že 
kamélie získala svůj název dle příjmení přírodo-
vědce, botanika, lékárníka a jezuitského misio-
náře Jiřího Josefa Camela (1661–1706), který 
zejména svými přírodovědeckými pozorováními 
a výzkumy dosáhl ve své době bez přehánění 
mezinárodního věhlasu. Je rovněž všeobecně 
známo, že Jiří Josef Camel (příjmení bývalo 
a bývá psáno různými způsoby, my se přidržíme 
tohoto) pocházel z Brna, kde po studiích nastou-
pil svou kněžskou dráhu u brněnských Jezuitů 
a vlastně i dráhu odbornou v oblasti lékárnictví. 

Pro úplnost si zde připomeňme v rámci 
stručnosti Camelův životní příběh:
Georg Joseph Camel, též počeštěle Jiří Josef 
Kamel, se narodil 21. 4. 1661 v Brně v rodině 

DOPIS JIŘÍHO JOSEFA CAMELA, ANEB Z FILIPÍN PŘES MEXIKO AŽ DO BRNA

postřihačského mistra Andrese Kemmela a je-
ho ženy Rosiny roz. Leshkauerové. Zde nejde 
o písařskou chybu, takto skutečně je příjmení 
otce zapsáno v matrice u záznamu o narození 
a křtu syna. Pravopis příjmení ale různě kolísal 
– kupř. při sňatku rodičů 17. 11. 1659 v kostele 
u sv. Jakuba v Brně je otec zapsán jako Andres 
Kamel, a mj. se ze zápisu dozvídáme, že pochá-
zel z Hustopečí, zatímco matka byla původem 
z Brna. Jejich syn byl křtěn jako Georg Kaspar 
dle svého kmotra Kaspara Reinnische, jméno 
„Josef“ začal používat až jako jméno řádové. 
Mladičký Jiří Ondřej Kemmel (jak by jeho jméno 
znělo, drželi-li bychom se striktně matriky) nej-
prve navštěvoval jezuitské gymnasium v Brně 
a následně se vyučil lékárníkem, kteréžto profesi 
zůstal věrný i později během své misijní činnosti. 
Protože se rozhodl pro duchovní dráhu, vstoupil 
12. 11. 1682 do jezuitského řádu v Brně – roz-
sáhlý areál jezuitského kláštera stával mezi 
nynějšími ulicemi Beethovenova a Rooseveltova 
a Jezuitská a Dvořákova, po zrušení řádu sloužil 
jako kasárna a zbořen byl v r. 1904 v éře ma-
sivních asanací probíhajících prakticky v celém 
Brně, aby ustoupil nové, moderní výstavbě. 
Zachován zůstal jen jezuitský kostel stojící 
dnes v těsném sousedství budovy Českého 
rozhlasu Brno.

Camel působil v klášterní lékárně, kde zís-
kával praxi a prohluboval teoretické i praktické 
znalosti a dovednosti. Po ukončení dvouleté-
ho noviciátu a složení řádových slibů r. 1685 

NĚCO Z HISTORIE

SPORTOVEC OKRESU 
BLANSKO 2018

Dne 6. 2. 2019 proběhlo v Zámeckém 
skleníku v Boskovicích vyhlášení 
sportovce okresu Blansko 2018. Dvě 
děvčata z Karolína byla vyhlášena 
jako sportovní talent roku 2018, 
a to Adéla Zavřelová za triatlon 
a Áťa Zdrubecká za agility. Oběma 
děvčatům přejeme další sportovní 
úspěchy i v dalších letech.



 20 NĚCO Z HISTORIE

odešel ještě téhož roku jako řádový lékárník 
do Jindřichova Hradce a následně Českého 
Krumlova, kde od r. 1686 vedl lékárnu jezuitské 
koleje u sv. Víta. V téže době si podal žádost 
o vyslání do řádových zámořských misií. Žá-
dosti bylo vyhověno a Camel se tak vypravil 
r. 1687 společně s několika dalšími spolubratří-
mi na dlouhou cestu vedoucí nejprve po souši 
z Prahy do Janova (s několika zastávkami 
za účelem prohlídky významných sakrálních 
či historických míst), následně z Janova lodí 
do španělské Sevilly a odtamtud do Cádizu, bylo 
však třeba vyčkat na vypravení zvláštní indické 
flotily. Cesta nebyla snadná, ať už koňmo či loď-
mo, a trvala několik měsíců, než se dočkali jen 
samotného vyplutí z Cádizu, načež následovala 
rovněž několikaměsíční nesnadná, chceme-li 
dobrodružná, ale také nebezpečná plavba přes 
oceán. R. 1688 dorazil konečně na Filipíny, kde 
se počátkem července 1689 usadil v Manile 
a začal působit jako lékárník v tamní koleji sv. 
Ignáce. Kromě toho pečoval také o nemocné. 
Díky jeho činnosti i erudici se lékárna v Manile 
záhy velmi proslavila. Sám Camel využíval různá 
léčiva z evropských zdrojů (zejména bylin), ale 
zkoumal též léčivé účinky filipínských rostlin, 
jimiž začal brzy svá léčiva doplňovat. Jako 
lékárník a vlastně zčásti i jako lékař se proslavil 
a jeho péči, pomoc i rady vyhledávali domorodci 
i misionáři z širokého okolí. Kromě toho se 
věnoval botanice a zkoumal filipínskou faunu 
a flóru, kterou systematicky popisoval, psané 
poznámky doplňoval kresbami a díky svým kon-
taktům s evropskými učenci byl vlastně prvním, 
kdo podal odborné a ucelené poznatky o fili-
pínské živé i neživé přírodě. Rostliny zkoumal 
zejména z hlediska možného využití v lékařství 
a založil si v Manile menší botanickou zahradu. 
Postupně navázal korespondenční styky s řa-
dou učenců, odborné poznatky i osobní dojmy 
však sděloval rovněž spolubratřím-misionářům. 
Kromě jiného podal jako první zprávu o rostlině 
Strychnos Ignatii (Kulčiba hořká), jejíž semena 
obsahují proslulý toxický alkaloid strychnin. 
Camelovy poznatky byly v Evropě publikovány 
především díky jeho korespondenčním druhům 
Johnu Rayovi (1627–1705) a Jamesi Petiverovi 
(1665–1718) z Londýna, i samotné Královské 
společnosti v Londýně. Kromě korespondence 

je známo dvanáct samostatných Camelových 
odborných pojednání o filipínské fauně a flóře, 
ale také třeba minerálech.

Jako zajímavost lze doplnit, že na základě 
výzkumů se pokusil vytvořit vlastní klasifikaci 
rostlin, neboť právě základní klasifikace tehdy 
chyběla, nebyla jednotná a postupně vznikaly 
různé návrhy a pokusy o její vytvoření. Camel 
rozděloval rostliny do tří základních tříd, a to 
I. Byliny, II. Dřeviny, III. Liány a ovíjivé rostliny, 
zcela v duchu dobově obvyklého třídění dle 
morfologické podobnosti (zatímco moderní věda 
uplatňuje hledisko genetické příbuznosti). Jako 
vědec se snažil bojovat proti různým pověrám 
– kupř. představě, že hmyz, červi nebo myši 
vznikají z hnijícího listí...

Patrně největší známosti ale dosáhl alespoň 
u nás Camel díky tomu, že švédský botanik 
Carl Linné (1707–1778) po něm na jeho počest 
pojmenoval ve svém rozsáhlém díle Species 
Plantarum vydaném r. 1753 rod Camellia (čeleď 
Theaceae) a rostlinu, kvetoucí každoročně po-
čátkem jara něžnými, citlivými, ale přec krásnými 
květy, nazval kamélie. Obecně se ovšem soudí, 
že název jí byl dán proto, že Camel rostlinu 
jako první popsal a zaslal do Evropy. Pravda 
je nicméně zcela jinde – nejsou známy žádné 
záznamy o tom, že by Camel tuto rostlinu zkou-
mal a je s určitou pravděpodobností možné i to, 
že ji nikdy nespatřil. Naopak první podrobnější 
informace o kamélii přinesl do evropského pro-
středí ve svém díle Amoenitatum exoticarum 
politico-physico-medicarum Fasciculi V vy-
daném r. 1712 německý lékař, přírodovědec 
a cestovatel Engelbert Kaempfer (1651–1716). 
„Živé“ kamélie v Evropě jako první vypěstoval 
a představil až r. 1739 Robert James VIII. baron 
Petre (1713–1742), zapálený botanik a milovník 
přírody, k jehož největším zálibám patřilo za-
hradničení, ve svých sklenících u sídla Thorndon 
Hall v obci Ingrave v hrabství Essex v Anglii. 
V našem prostředí se kamélie dočkala větší 
obliby a rozšíření až v první polovině 19. století. 

Jiří Josef Camel se na rodný kontinent již 
nikdy nevrátil a zemřel 2. 5. 1706 v Manile na ho- Manile na ho-Manile na ho-
rečnaté průjmové onemocnění.

(Dokončení článku v příštím vydání zpravodaje)

Petr Sychra



 21 KŘÍŽOVKA



 22 

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 21.01.2019

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2018 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí 
paní M. A. do 31. 1. 2021.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala cenovou nabídku a pří-
kazní smlouvu na administraci výběrového 
řízení „Rájec-Jestřebí, rekonstrukce technologie 
úpravny vody“, kterou předložila firma WebSport 
& Consulting service s. r. o., Boskovice (příloha 
č. 2 a č. 3). Rada města rozhodla příkazní 
smlouvu na administraci výběrového řízení „Rá-
jec-Jestřebí, rekonstrukce technologie úpravny 
vody“ s firmou WebSport & Consulting service 
s. r. o., Boskovice uzavřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh na odměnu ře-
ditele Základní školy a mateřské školy, okres 
Blansko a rozhodla poskytnout Mgr. Jiřímu 
Koumarovi odměnu za nárůst administrativy 
spojený s projekty, které se ve škole realizují 
a s projekty, které jsou ve fázi podané žádosti 
ve výši dle přílohy č. 4.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Holešín – DP Měřínská“ na pozem-
cích parc. č. 616/1 ostatní plocha a parc. č. 525/1 
ostatní plocha, oba v k. ú. Holešín. Rada města 
souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlouvě bu-

doucí o zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Holešín – DP Měřínská“ na pozemcích parc. 
č. 616/1 ostatní plocha a parc. č. 525/1 ostatní 
plocha, oba v k. ú. Holešín se společností E.ON 
Distribuce, a. s., České Budějovice za jednorá-
zovou náhradu 1.100 Kč + DPH dle podmínek 
uvedených v příloze č. 5.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne na pozemku parc. č. 596 ostatní plocha 
v k. ú. Jestřebí a souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice 
ke stavbě „Jestřebí – DP Čurnik“ na pozem-
ku parc. č. 596 ostatní plocha v k. ú. Jestřebí 
za jednorázovou náhradu 1.000 Kč + DPH dle 
podmínek uvedených v příloze č. 6.

USNESENÍ č. 8
Rada města bere na vědomí výpověď nájemní 
smlouvy na část pozemku parc. č. 122 v k. ú. Rá-
jec nad Svitavou ze dne 04.12.2007, uzavřenou 
s paní M. K., z důvodu odkoupení předmětné 
části pozemku. Rada města souhlasí s ukon-
čením nájemní smlouvy ke dni podání návrhu 
na vklad kupní smlouvy do katastru nemovitostí.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala záměr výpůjčky garáže 
na pozemku p. č. 616/6 v k. ú. Holešín a rozhod-
la uzavřít s SDH Holešín smlouvu o výpůjčce 
na dobu neurčitou s výpovědní dobou 3 měsíce.

USNESENÍ č. 10
Rada města souhlasí s výpůjčkou mobilního po-
dia včetně příslušenství obci Ráječko na konání 
divadelního představení k oslavám 120. výročí 
založení sboru dobrovolných hasičů v Ráječku 
za podmínek stanovených v příloze č. 7.

Správné řešení křížovky z únorového vydání zpravodaje: 

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna.

USNESENÍ 



 23 USNESENÍ

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 04.02.2019

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města bere na vědomí přehled o po-
hledávkách na nájemném, zálohách na služby 
a platbách k bytům v majetku města Rájec-
-Jestřebí k datu 31.12.2018.

USNESENÍ č. 4
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na nájemném a zálohách na služby 
s nízkou pravděpodobností vymožení k by-
tům v majetku města Rájec-Jestřebí k datu 
31.12.2018.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh dodatku č. 3 
ke smlouvě č. 3510 o spolupráci v oblasti finanč-
ní kontroly uzavřené mezi městem Rájec-Jestře-
bí a firmou AUDIT-DANĚ, spol. s r. o., Brno 
a plán finančních kontrol na období roku 2019 
(příloha č. 2 a 3) a rozhodla uzavřít Dodatek 
č. 3 ke smlouvě č. 3510 o spolupráci v oblasti 
finančních kontrol. Rada města schvaluje plán 
finanční kontroly na období roku 2019.

USNESENÍ č. 6
Rada města bere na vědomí Protokol o výsled-
ku veřejnosprávní kontroly provedené v Základní 
škole a mateřské škole Rájec-Jestřebí okres 
Blansko (příloha č. 4). Kontrolovaná organizace 
je povinna kontrolní orgán informovat o pro-
vedených nápravných opatřeních v termínu 
do 30.04.2019.

USNESENÍ č. 11a
Rada města projednala žádost pana P. P. a dob-
rovolníků z Rájce-Jestřebí o výsadbu stromové 
kaple na novém hřbitově v horní části pozemku 
p. č. KN 1614 v k. ú. Rájec nad Svitavou a dopo-
ručila zvolit jiné vhodnější místo pro stromovou 
kapli dle přílohy č. 8.

USNESENÍ č. 11b
Rada města projednala žádost pana P. P. a dob-
rovolníků z Rájce-Jestřebí o dosadbu a obnovení 
poškozené jabloňové aleje na hrázi na pozem-
cích p. č. 1834 a p. č. 1822/1 vše v k. ú. Rájec 
nad Svitavou včetně zálivky. Rada města sou-
hlasí s dosadbou a obnovením jabloňové aleje 
na pozemcích p. č. 1834 a p. č. 1822/1 vše 
v k. ú. Rájec na Svitavou. Zálivku nové dosadby 
a již vysázené aleje zajistí město 3x v roce 2019.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost Sjednocené 
organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek, Oblastní odbočka 
Blansko o poskytnutí finančního daru na rok 
2019. Rada města rozhodla poskytnout finanční 
dar ve výši 2.000 Kč.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost spolku Junák-
-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí o spon-
zorský dar na 9. skautský bál, který se bude 
konat 25. ledna 2019, a rozhodla poskytnout 
finanční dar ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost pobočného 
spolku Moravského rybářského svazu, z. s. 
v Rájci-Jestřebí o příspěvek na zajištění 25. ry-
bářského plesu, který se bude konat 15. úno-
ra 2019, a rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost pobočného 
spolku SDH Rájec o poskytnutí finanční nebo 
věcné podpory k uspořádání Hasičského plesu, 
který se bude konat 2. února 2019, a rozhodla 
poskytnout finanční dar ve výši 500 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 24 

USNESENÍ č. 7
Rada města bere na vědomí podnět k údržbě 
a ke změně dopravního režimu na ulici Školní 
u MŠ a ukládá vedoucímu oddělení správy 
a údržby majetku města upravit plán zimní 
údržby dle přílohy č. 5.

USNESENÍ č. 8
Rada města schvaluje Pravidla města Rájec-
-Jestřebí pro oceňování významných životních 
událostí občanů účinná od 05.02.2019 (příloha 
č. 6) a ukládá postupovat dle těchto Pravidel 
při oceňování významných životních událostí 
občanů města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 9
Rada města rozhodla pokračovat v programu 
Arcidiecézní charity Praha „Adopce na dálku“. 
Rada města rozhodla podpořit jedno dítě z Indie/
Ugandy/Zambie/Běloruska.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala žádost Spolku Lungta, 
Praha, o připojení se k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“ a rozhodla zapojit se do ak-
ce umístěním vlaječky Tibetu, jako symbolické 
podpory tibetskému národu, ve vývěsce města 
Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost č. j.: MERJ 
130/19 ze dne 14.01.2019 o povolení zastřešení 
vjezdu do garáže a rozhodla povolení nevydat.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost Gymnázia Rá-
jec-Jestřebí, o. p. s. o příspěvek na 24. repre-
zentační ples, který se bude konat 22. února 
2019, a rozhodla poskytnout finanční dar ve vý-
ši 500 Kč.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost Sdružení rodičů 
při ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, z. s. o příspěvek 
na Školní ples, který se bude konat 1. břez-
na 2019, a rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost FK Rájec-
-Jestřebí, z. s. o dar na XXIV. Maškarní ples, 
který se bude konat 16. března 2019, a rozhodla 
poskytnout finanční dar ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 15
Rada města souhlasí s dalším navrženým 
postupem právního zástupce města ve věci 
odstoupení od Smlouvy o dílo č. 180212 ze 
dne 14.02.2018 uzavřené s firmou VODAFIX 
CZ, s. r. o, Modřice ve znění pozdějších dodatků 
následovně:
-  neuhradit fakturu č. 1810058 ze dne 

01.10.2018 (příloha č. 7),
-  odeslat předžalobní výzvu k plnění závazků 

vyplývajících ze Smlouvy o dílo č. 180212 ze 
dne 14.02.2018 uzavřené s firmou VODAFIX 
CZ, s. r. o, Modřice ve znění pozdějších do-
datků,

-  připojit úhradu škody představující rozdíl 
mezi finančními náklady, které město Rájec-
-Jestřebí vydává na zajišťování dodávek 
vody od třetího subjektu a finančními náklady 
na zajištění dodávek vody pro občany z vlast-
ního hlavního zdroje vody, který je z důvodu 
nesplnění smluvního závazku ze strany zho-
tovitele nefunkční.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

USNESENÍ / INZERCE

Plošná inzerce:
 celá strana 960,- Kč 
 ½ strany 480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Uzávěrka: vždy do 15. dne v měsíci Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce 
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude připočtena platná sazba DPH.

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI

Řádková inzerce:
 jeden řádek 36,- Kč

• Koupím byt, spěchá, nabídněte prosím.  
Tel.: 731 362 416.

• Hledáme ke koupi dům se zahradou.  
Tel.: 604 126 290.

• Staří manželé z Rájce hledají ženu pro 
výpomoc v domácnosti i na zahradě na 
několik hodin týdně. Tel.: 516 410 366.



Čtení v mateřské škole v Jestřebí 

Záchranářské pohádky – paní Paděrová

Zajíček Zlobílek – paní Vykoukalová

Ve strašidelné škole – paní Křížová

U všech čertů – Mgr. Opatřil

Pohádky z hájovny – Ing. Janíčková

Moje nejmilejší vánoční knížka – Mgr. Kocůrek

Martínkova čítanka – paní Dítětová



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 03/ 2019 – vydáno v březnu 2019, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Jak se mění naše město – k. ú. Holešín, nový most na příjezdové cestě od Doubravice

Foto na titulní straně: Kamélie na zámku, autor Zd. Švec


